
   

 

 

(Informācija presei 01.11.2023) 

 

 

 

AZARTSPĒĻU TIRGUS 

2023. gada 9 mēneši 

(Pēc kapitālsabiedrību operatīvajiem ceturkšņa pārskatiem) 

 

Kopumā Latvijā azartspēles organizē 20 komersanti, no tiem -  

8 komersanti organizē klātienes azartspēles spēļu zālēs un kazino; 

4 komersanti organizē totalizatora likmju pieņemšanas vietās; 

18 komersanti organizē interaktīvās azartspēles. 

 

 Apkopojot azartspēļu komersantu sniegtos statistikas datus, redzams, ka ieņēmumi 

no azartspēlēm sastāda 214,233 milj.euro un salīdzinājumā ar pagājušā gada atbilstošu 

periodu ieņēmumi palielinājušies par 14%. Jāņem vērā, ka 2022.gada janvārī un februārī 

azartspēļu vietas bija slēgtas Covid-19 ierobežojumu dēļ, tādēļ salīdzinājums nav pilnībā 

objektīvs. 2023.gada 9 mēnešu ieņēmumu apjoms aptuveni atbilst pirmspandēmijas laika 

2018.-2019.gada 9 mēnešu ieņēmumiem. Kopumā “zemes azartspēles” – azartspēļu 

automātu, kazino spēļu, bingo zāles un totalizatora likmju pieņemšanas vietu - ieņēmumi 

sastāda 53,5%, bet interaktīvo azartspēļu ieņēmumi sastāda 46,5% no kopējiem nozares 

ieņēmumiem. Interaktīvo azartspēļu ieņēmumi 9 mēnešos sastāda 99,669 mill.euro, kas ir 

12,1% pieaugums pret iepriekšējā gada 9 mēnešiem, tomēr salīdzinot rādītājus 2023.gada 

ceturkšņu griezumā, konstatējams, ka visu veidu azartspēļu ieņēmumi 2023.gada 

3.ceturksnī ir mazāki, nekā 2023.gada 1.ceturksnī. Interaktīvo azartspēļu daļā lielākais 

īpatsvars ir kazino spēļu sadaļai (85,2%), neraugoties uz Latvijai nozīmīgiem sporta 

pasākumiem un komandu veiksmīgajiem startiem, totalizatora ieņēmumu īpatsvars 

interaktīvo azartspēļu ieņēmumos sastāda tikai 13%. Tam varētu būt arī prozaisks iemesls, 

ka totalizatora operatoriem mūsu komandu veiksmīgais (bet neparedzētais) uzvaru 

daudzums nesa zaudējumus. 

 2023.gada 9 mēnešos valsts budžetā no speciālajiem azartspēļu un izložu 

nodokļiem un nodevām ieskaitīts 36,503 milj.euro, kas ir par 6,9% vairāk nekā plānots un 

par 8,7milj.euro vairāk nekā iepriekšējā gada 9 mēnešos. Pārējie aprēķinātie nodokļi, ko 

nozares komersanti ieskaitījuši valsts budžetā sastāda 34,557 milj.euro. Nozarē kopumā 

nodarbināti 2807 strādājošie. 

 

 Inspekcijas amatpersonas izsniedz atļaujas preču un pakalpojumu loteriju 

organizēšanai un seko, lai loterijas tiktu organizētas caurskatāmi un godīgi. 2023.gada 9 

mēnešos izsniegtas 318 loteriju atļaujas, kopējais loterijās piedāvātais laimestu fonds 

sastāda 1,106 milj.euro, kas ir par 0,137 milj.euro vairāk nekā iepriekšējā gada līdzīgā 

periodā. Iekasēta valsts nodeva 0,271 milj.euro apmērā. 

 

 Inspekcija turpina darbu, veicot nelegālā azartspēļu piedāvājuma ierobežošanu, 

bloķējot nelicencētās vietnes un nosūtot datus par komersantiem, kas veic šādu 

piedāvājumu kredītiestādēm un maksājumu iestādēm, lai nepieļautu norēķinu veikšanu par 

nelegālu pakalpojumu. Šī gada 9 mēnešos sagatavots un nosūtīts 251 lēmums par nelegālo 

vietņu bloķēšanu, kopumā kopš 2014.gada bloķēti 3309 domēnu vārdi. 

 Nelegālo vietņu ierobežošanas pasākumu ietekmē, samazinās nelegālā 

piedāvājuma īpatsvars kopējā interaktīvo azartspēļu apjomā. Pēc Lielbritānijas pētījumu 

aģentūras H2Gambling Capital datiem uz 3.augustu, prognozēts, ka 2023.gada beigās 



Latvijas kopējā interaktīvo azartspēļu piedāvājumā nelegālā daļa varētu sastādīt 19%, un 

kopš 2021.gada redzams samazinājums par 3% punktiem. 

 Spēlētāju atbalstam joprojām bez maksas pieejams Inspekcijas psihologs, kas veic 

gan klātienes, gan attālinātās konsultācijas personām ar azartspēļu atkarības pazīmēm un 

riskiem, gan arī sniedz informāciju par iespējām iekļauties Pašatteikušos personu reģistrā. 

2023.gada 9 mēnešos Inspekcijas psiholoģe sniegusi 681 klātienes un 177 attālinātās 

konsultācijas, gan arī lielu skaitu telefona konsultācijas par reģistru. Papildus tam, 

psiholoģe piedalās arī semināros un sniedz padomus, kā atpazīt un izvairīties no azartspēļu 

atkarības rašanās riskiem sociālajiem darbiniekiem, policijas darbiniekiem, ieslodzījuma 

vietu pārvaldes darbiniekiem, dažādās mācību iestādēs gan skolēniem, gan pedagogiem, 

gan skolēnu vecākiem. Šāda veida lekcijas ir ļoti pieprasītas un sabiedrībā nepieciešamas. 

Pašatteikušos personu reģistrā uz 30.oktobri bijušas iekļautas 54 865 unikālās personas, 

šobrīd aktuāla aizlieguma statusā 30 609 personas. 

 

 

I. Finansiālās darbības rādītāji  

(milj.euro) 

 Rādītāji 2022.g. 

9 mēn. 

2023.g. 

9 mēn. 

% 

1. Azartspēļu uzņēmumu kopējais 

apgrozījums 

196,560 222,280 113,1 

2. Ieņēmumi no azartspēlēm, t.sk., 187,825 214,233 114,0 

2.1.                Azartspēļu automāti 92,257 104,803 113,6 

2.2.                 Spēļu galdi (rulete, kārtis) 5,713 8,379 146,6 

2.3.                 Bingo zāles 0,047 0,077 163,8 

2.4.                 Totalizatora vietas 0,943 1,305 138,4 

2.5.                 Interaktīvās azartspēles 88,865 99,669 112,1 

3. Cita darbība 8,735 8,047   92,1 
 

 

Nozares finansiālās darbības rādītāji 2023.gada ceturkšņos 

(milj.euro) 

 Rādītāji 2023- 

I 

2023- 

II 

2023- 

 III 

% 

III/II 

1. Azartspēļu uzņēmumu 

kopējais apgrozījums 

75,604 72,199 74,477 103,1 

2. Ieņēmumi no azartspēlēm, 

t.sk., 

73,452 68,777 72,004 104,7 

2.1.     Azartspēļu automāti 36,516 33,611 34,676 103,2 

2.2.     Spēļu galdi (rulete, kārtis) 2,464   2,383 3,532 148,2 

2.3.     Bingo zāles 0,030   0,025 0,022   88,0 

2.4.     Totalizatora vietas 0,527   0,398 0,380   95,5 

2.5.     Interaktīvās azartspēles 33,915 32,360 33,394 103,2 

 

Ieņēmumi no interaktīvajām azartspēlēm 

                                                                               (milj.euro) 

 2022.g. 

9 mēn. 

Īpatsvars 

% 
2023.g. 

9 mēn. 

Īpatsvars 

% 
% 

Ieņēmumi KOPĀ, 

t.sk.,  

88,865 100 99,669 100 112,1 

     -Kazino spēles 74,159 83,5 84,928 85,2 114,5 

     -Totalizators 13,425 15,1 13,109 13,2   97,6 

     -Kāršu spēles 1,281 1,4 1,632   1,6 127,4 



 

 

 Nelicencēto interaktīvo azartspēļu vietņu bloķēšanas dati  

 

 Pavisam 

kopš 2014.g. 

2023 

(uz 30.09.2023) 

Pieņemti lēmumi 3287 251 

Juridiskās personas 565 10 

Bloķējamie domēnu vārdi 3309 251 

 

 

Ieņēmumi valsts budžetā no izložu un azartspēļu nodevas un nodokļa,  

un preču pakalpojumu loteriju organizēšanas nodevas 

 (milj.euro) 

Nosaukums 2022.g. 

9 mēn. 

fakts 

2023.g. 

9 mēn. 

plāns 

2023.g. 

9 mēn. 

fakts 

2023 

izpilde 

(%) 

2023,9m/ 

2022,9m 

(%) 

Ieņēmumi valsts budžetā, 

t.sk., 

27,806 34,150 36,503 106,9 131,2 

   -azartspēļu nodoklis 21,572 28,350 30,508 107,6 141,4 

   -izložu nodoklis 3,228 2,970 3,472 116,9 107,6 

   -azartspēļu, izložu valsts 

nodeva 

3,006 2,830 2,523   89,1   83,9 

Nozares uzņēmumu pārējie 

aprēķinātie nodokļi 

28,903 x 34,557 x 119,6 

Nodeva par preču loteriju 

organizēšanu 

0,232 0,287 0,271   94,4 116,8 

 

Kopā nozarē nodarbināti 2807 strādājošie. 

 

Ekspluatēto azartspēļu iekārtu, spēļu zāļu un kazino skaita izmaiņas 

(deklarētais skaits attiecīgajā mēnesī) 

 

Skaits 2022.g. 

Sept. 

2022.g. 

Dec. 

2023.g. 

Marts 

2023.g. 

Jūnijs 

2023.g. 

Sept. 

Azartspēļu automāti 5129 4999 5018 5161 5214 

Ruletes galdi 8 8 8 9 9 

Kāršu galdi 19 21 21 30 32 

Spēļu zāles  211 203 204 205 201 

Bingo zāles 1 1 1 1 1 

Kazino 2 2 2 3 3 

Totalizatora punkti 65 70 84 83 82 

 

 

 

 Preču un pakalpojumu loteriju statistika 2022. – 2023.g. 9 mēnešos 

 

 Rādītāji 2022.g. 

9 mēn. 

2023.g. 

9 mēn. 

% 

1. Izsniegtas atļaujas  334 318 95,2 

1.1. t.sk. preses loterijas  131 119 90,8 

2. Izsniegtas paātrināti (no visām) 207 203 98,0 

3. Laimestu fonds kopā (euro) 969 179,50 1 105 761,78 114,0 



4. Loterijas ar nodevu  203 195 96,0 

5. Laimestu fonds apliekamais (euro) 887 761,40 1 039 519,33 117,0 

6. Valsts nodeva 231 750,22 270 670,94 116,8 

 

Papildus informāciju var saņemt, atsūtot savus jautājumus uz Izložu un azartspēļu 

uzraudzības inspekcijas elektroniskā pasta adresi – pasts@iaui.gov.lv. 

mailto:pasts@iaui.gov.lv

